da bolsa assegurada aos profissionais de saúde residentes, em regime especial de treinamento 
em serviço de 60 (sessenta) horas semanais, alterado pela PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 9, DE 
13 DE OUTUBRO DE 2021, que altera o valor mínimo da bolsa assegurada aos médicos-residentes 
e aos residentes em área profissional da saúde para R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e 
nove centavos) conforme art. 1º e parágrafo único. 

1.6. Do valor bruto, são descontados a alíquota de 11% referente a Previdência Social. A alíquota para 
fins de recolhimento ao INSS foi alterada pela Portaria nº 914, de 13 de janeiro de 2020, com